2

	UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ XÂY DỰNG

Số:         /SXD-QLCLCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày    tháng 4 năm 2025

	V/v đề nghị góp ý dự thảo Quyết định về phân cấp cho cơ quan được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng

	Kính gửi:

	- Sở Nội vụ;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Công thương;
- Ban Quản lý các khu công nghiệp;

- Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ - Công an tỉnh Bến Tre;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ quy định tại khoản 5 Điều 121 Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động đầu tư xây dựng.

Hiện nay, Sở Xây dựng đã hoàn thành dự thảo Quyết định về phân cấp cho cơ quan được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng. Để hoàn chỉnh dự thảo, trình Sở Tư pháp thẩm định văn bản quy phạm pháp luật theo quy định, Sở Xây dựng đề nghị quý cơ quan/đơn vị nghiên cứu góp ý dự thảo Quyết định nêu trên (gửi kèm Công văn này).
Thực hiện Điều 129 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Xây dựng đề nghị Trung tâm thông tin điện tử Bến Tre đăng tải dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời hạn ít nhất 30 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp ý kiến.
Văn bản góp ý của các cơ quan/đơn vị vui lòng gửi về Sở Xây dựng chậm nhất đến ngày 21 tháng 4 năm 2025 để tổng hợp. Hết thời gian nêu trên nếu đơn vị nào không có văn bản góp ý thì được xem như thống nhất với dự thảo.
Kính mong các cơ quan, đơn vị quan tâm hỗ trợ giúp Sở Xây dựng hoàn thành nhiệm vụ./.
	 Nơi nhận:
- Như trên (kèm Dự thảo Quyết định);

- Trung tâm Thông tin điện tử tỉnh Bến Tre;

- Ban GĐ Sở XD;

- Lưu: VT, QLCLCT.NN.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Trưng

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2025/QĐ-UBND
	Bến Tre, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về phân cấp cho cơ quan được giao quản lý xây dựng thuộc

Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện thẩm định, kiểm tra

công tác nghiệm thu công trình xây dựng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/NQ-QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số ……/TTr-SXD ngày …. tháng …. năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quyết định này quy định phân cấp trách nhiệm quản lý chất lượng công trình xây dựng do Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư, công trình sử dụng nguồn vốn khác xây dựng trên địa bàn cấp huyện.
2. Quyết định này áp dụng với người quyết định đầu tư, chủ đầu tư, cơ quan được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng.
Điều 2. Phân công trách nhiệm quản lý chất lượng công trình xây dựng cho cơ quan được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện
1. Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở theo Điều 15 và Điều 43 của Nghị định số 175/2024/NĐ-CP đối với dự án đầu tư xây dựng do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định đầu tư.

2. Thẩm định thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở theo Điều 43 Nghị định 175/2024/NĐ-CP đối với công trình ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng từ cấp III trở xuống có tổng mức đầu tư không quá 20 tỷ đồng sử dụng vốn khác và được đầu tư trên địa bàn hành chính của cấp huyện.
3. Kiểm tra công tác nghiệm thu theo Điều 24 của Nghị định số 06/2021/NĐ-CP đối với công trình sử dụng ngân sách cấp huyện, cấp xã; công trình có ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng từ cấp III trở xuống có tổng mức đầu tư không quá 20 tỷ đồng sử dụng vốn khác được đầu tư trên địa bàn cấp huyện.
Điều 3. Trách nhiệm của cơ quan được phân cấp

1. Cơ quan được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện:

a) Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị các huyện, thành phố: Thực hiện quản lý chất lượng công trình trên địa bàn hành chính theo phân cấp đối với các công trình quy định tại điểm a, điểm b, điểm d khoản 6 Điều 121 của Nghị định số 175/2024/NĐ-CP.
b) Phòng Nông nghiệp và Môi trường các huyện, thành phố: Thực hiện quản lý chất lượng công trình trên địa bàn hành chính theo phân cấp đối với các công trình quy định tại điểm c khoản 6 Điều 121 của Nghị định số 175/2024/NĐ-CP.
2. Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm kiện toàn đủ năng lực để thực hiện tốt trách nhiệm quản lý chất lượng công trình xây dựng được phân cấp; hướng dẫn và công khai trình tự, thủ tục hành chính giải quyết các công việc được phân cấp.
Điều 4. Xử lý chuyển tiếp

1. Dự án đã trình cơ quan chuyên môn về xây dựng thẩm định trước ngày Quyết định này có hiệu lực thì cơ quan chuyên môn về xây dựng tiếp tục thẩm định, việc thực hiện các bước tiếp theo (bao gồm cả trường hợp điều chỉnh dự án, điều chỉnh thiết kế xây dựng) thực hiện theo quy định của Quyết định này.
2. Dự án đã được cơ quan chuyên môn về xây dựng thông báo kết quả thẩm định trước ngày Quyết định này có hiệu lực thì không phải trình thẩm định lại, việc thực hiện các bước tiếp theo (bao gồm cả trường hợp điều chỉnh dự án, điều chỉnh thiết kế xây dựng) thực hiện theo quy định của Quyết định này.
3. Công trình thuộc dự án đầu tư xây dựng đã khởi công xây dựng trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu theo thẩm quyền quy định tại Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phân cấp trách nhiệm quản lý chất lượng công trình xây dựng do Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định đầu tư, công trình sử dụng nguồn vốn khác xây dựng trên địa bàn cấp huyện.

4. Công trình thuộc dự án đầu tư xây dựng đã được thẩm định nhưng đến ngày Quyết định này có hiệu lực mà chưa khởi công xây dựng thì thực hiện các bước tiếp theo theo thẩm quyền quy định tại Quyết định này.
Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; thủ trưởng cơ quan được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày … tháng 5 năm 2025 và thay thế Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phân cấp trách nhiệm quản lý chất lượng công trình xây dựng do Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định đầu tư, công trình sử dụng nguồn vốn khác xây dựng trên địa bàn cấp huyện./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Website Chính phủ;

- Bộ Xây dựng;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp (kiểm tra);

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (báo cáo);

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh Bến Tre;

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Sở Tư pháp (tự kiểm tra);
- UBND các cấp huyện;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đồng Khởi (đưa tin);

- N/c: TH, TCĐT, KSTTHC, CTTĐT;

- Lưu: VT, SXD.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Trần Ngọc Tam

DỰ THẢO

2